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Документ: 

 

Обзор: «Налоги и отчетность в 

мае 2024 года: основные 

изменения» 
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Бухгалтеру 

коммерческому и 

бюджетному 

  

 

 

ВЫХОДНЫЕ ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ-ИНВАЛИДОМ: С 26 АПРЕЛЯ ЗАЯВЛЕНИЕ О 

ВОЗМЕЩЕНИИ ПОДАЮТ ПО НОВОЙ ФОРМЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание:  
СФР утвердил форму заявления, которое страхователь подает для возмещения 

расходов на оплату дополнительных выходных. Приказ вступит в силу 26 апреля. 

Действующая форма ФСС утратит силу. 

 

Польза:  
организации смогут подготовиться к использованию новой формы. 

Благодаря материалу можно узнать:  
 добавили поля, в которых надо указывать сведения о справке, подтверждающей 

инвалидность ребенка, данные приказов о предоставлении дополнительных 

выходных, а также периоды, за которые использовали такие выходные; 

 предусмотрели возможность отражать до 24 накопленных дополнительных 

выходных; 

 из раздела со сведениями о страхователе исключили поле «Код 

подчиненности» и добавили поля, где нужно указывать Ф.И.О. руководителя и его 

должность. 

 

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ В МАЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Описание: 
Декларации (расчеты) нужно проверять по контрольным соотношениям, чтобы их 

вовремя учли в совокупной обязанности на ЕНС. Уведомление о невозможности 

подачи документов в срок необходимо направлять по обновленной форме. Об 

этих и других новшествах в обзоре, который подготовили эксперты 

КонсультантПлюс. 

Благодаря материалу можно узнать:  
 среди новых контрольных соотношений налоговых деклараций (расчетов), 

например, такое: любая из строк 030, 040 раздела 1, 060 раздела 2 >= 0 

(соотношение 1.1 для декларации по НДС); 

 в обновленную форму уведомления о невозможности подачи документов в 

срок добавили раздел для банков. Они будут сообщать налоговикам о том, что не 

могут направить документы (информацию) в 5-дневный срок;  

 с 1 мая применяют формы, форматы и порядки заполнения заявлений: 

- об уведомлении налогоплательщика о том, что гаранта освободили от 

обязательств по банковской гарантии; 

- о заявительном порядке возмещения НДС (акциза); 

- о замене банковской гарантии или договора поручительства. 

 

Бухгалтеру 

коммерческому и 

бюджетному 

 
 

 

Бухгалтеру 

бюджетному  

 

 
 

С 21 АПРЕЛЯ НАДО ПРИМЕНЯТЬ ОБНОВЛЕННЫЕ ПЕРЕЧНИ КБК НА 2024 Г. И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

 

 

 

 

 

 

Описание: 
Изложены в новой редакции некоторые коды, в том числе предусмотренные для 

налоговых перечислений, а также, в частности, скорректирован перечень 

целевых статей и направлений расходов. 

 

Польза:  
организации смогут применять обновленные коды КБК. 

 

Благодаря материалу можно узнать:  
 в основном cкорректировали перечни целевых статей расходов 

федерального бюджета. Например, добавили код 01 2 01 5776F по субсидиям на 

капремонт медорганизаций и оснащение их медизделиями за счет резервного 

фонда правительства; 

 точечные правки внесли также в списки кодов доходов бюджетов. 
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[Важная, актуальная и полезная информация] 

 

Документ:  

 

Письмо Минтруда России от 

02.04.2024 N 14-6/ООГ-1902 

 

Дополнительные материалы 

по теме: 

Путеводитель по кадровым 

вопросам. Дисциплинарные 

взыскания. Замечание, 

выговор, увольнение 

 

 
 

Документ:  

Основные документы:  

Письмо Минфина России от 

21.03.2024 N 24-06-06/25415 

 

 

 

 

Документ: 

Распоряжение Правительства РФ 

от 09.04.2024 N 856-р 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МИНТРУД: ЗА ПРОСТУПОК НА РАБОТЕ ПО ВНУТРЕННЕМУ СОВМЕСТИТЕЛЬСТВУ НЕЛЬЗЯ 

НАКАЗАТЬ ПО ОСНОВНОЙ СТАВКЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кадровику 

 

 
 

Описание:  
Ведомство рассмотрело ситуацию, когда сотрудник периодически опаздывал на 

работу по внутреннему совместительству, его наказали, а после лишили премий 

по двум ставкам. Минтруд отметил, что оплата определяется по каждой должности 

отдельно. 

 

Польза:  
организации узнают, как правильно поступать в подобной ситуации. 

 

Благодаря материалу можно узнать: 
организация может применить дисциплинарное взыскание только по той 

должности, по которой совершено нарушение. 

 

 

 

МИНФИН: ПРИ ГОСЗАКУПКАХ БЕЗ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОНТРАКТА НЕ ПРИМЕНЯЮТ 

АНТИДЕМПИНГОВЫЕ МЕРЫ 

 

 

 
Описание:  
Заключение контракта без применения антидемпинговых мер, когда это 

необходимо, равно как и применение указанных мер в случаях, не 

предусмотренных законом, может привести к штрафу. Ведомство рассмотрело 

исключение из правила о применении таких мер. 

 

Благодаря материалу можно узнать: 
по мнению ведомства, при проведении конкурса или аукциона не применяют 

антидемпинговые меры, если заказчик воспользовался антикризисным правилом 

и не установил требование к обеспечению контракта. До 31 декабря 2024 г. 

заказчики вправе не требовать обеспечение контракта и гарантийных 

обязательств. Исключение – в контракте предусмотрели аванс, который не 

подлежит казначейскому сопровождению. 

 
Дополнительные материалы по теме: 

Готовое решение: Как применять антидемпинговые меры при закупке по Закону N 44-ФЗ 

 

Специалисту по 

закупкам 

(заказчикам и 

участникам по 

Закону N 44-ФЗ) 

 

 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ В 

СПЕЦСИСТЕМЫ: УТВЕРЖДЕНЫ НОВЫЕ ФОРМЫ 

 

Описание:  
Ряд банков и прочих лиц, которые размещают личные сведения о гражданах в 

единой биометрической системе и ЕСИА, станут получать согласия по новым 

формам с 1 января 2025 г. 

 

Благодаря материалу можно узнать: 
 установили 2 формы. Различаются они в зависимости от способа, которым 

предоставляется согласие, – в электронном виде или на бумаге. Сейчас 

применяется один документ; 

 в формах отвели место для информации о несовершеннолетних лицах, 

более детально определили, когда действие согласия прекращается. В 

бумажной версии эти сведения выделили в отдельные пункты, что увеличило их 

общее число и за счет чего форма стала объемнее. 

 

 

Юристу, 

Руководителю 
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